ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29

Rua Pedro Soares de Oliveira s/n, bairro Centro - Goianésia do Pará-PA

1º TERMO  ADITIVO AO CONTRATO Nº 140120/01

Instrumento de primeiro termo aditivo de
acréscimo de quantidade ao   contrato    n°
140120/01,   que entre si fazem a Câmara
Municipal de Goianésia do Pará-PA,  e a empresa
R L Nascimento Comercio de Combustível Ltda-
ME

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ-PA, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 84.139.625/0001-29, com sede à Av. Tancredo Neves s/n,
bairro Centro, Município de Goianésia do Pará-PA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,
neste ato representada por seu presidente, Sr. FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA,  brasileiro, portador
do CPF/MF sob o n.º 914.370.242-20, residente e domiciliado neste município, no uso de suas atribuições
legais, e de outro lado a empresa R L NASCIMENTO COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - ME,
com sede Rua José Soares nº 38, bairro Centro, município de Jacundá-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
13.117.842/0001-70, representada neste ato por JOAO PAULO DA SILVA PELISER, inscrito no CPF/MF
nº 023.774.772-32, residente e domiciliado na Rua José Soares nº 38, bairro Centro, município de Jacundá-
PA,  doravante  denominado(a)  simplesmente  CONTRATADO(A),   resolvem celebrar o presente
TERMO  ADITIVO  DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE  AO CONTRATO, observando as cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual com Acréscimo de Quantidade nos itens abaixo
relacionados, totalizando o valor de R$ 39.350,25 (trinta e nove mil, trezentos e trezentos e cinquenta reais), e
execução nas mesmas condições propostas no Contrato Original nº 140120/01, celebrado entre as partes em
14 de janeiro de 2020, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 378.050,25 (trezentos e setenta e oito mil e cinquenta reais).

Item
Código

Descrição do Produto/Serviço
Marca

Unidade
Valor Unitário

Quantidade
Valor T otal

1
001.001.001

GASOLINA COMUM LT
4,75

4.565
21.683,75

2
001.001.004

OLEO DIESEL S10 LT
3,97

4.450
17.666,50

T otal do Proponente 39.350,00

CLÁUSILA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

O valor global do contrato, após acrescido, é R$ 378.050,25 (trezentos e setenta e oito mil e cinquenta reais).

A importância ora estabelecida incidirá em 11,618% (onze inteiros e seiscentos e dezeito centésimos por
cento) sobre o valor global do contrato vigente.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29

Rua Pedro Soares de Oliveira s/n, bairro Centro - Goianésia do Pará-PA

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da assinatura deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original nº 140120/01, celebrado entre as partes em 14 de
Janeiro de 2020, permanecendo as mesmas inalteradas, passando o presente termo a fazer parte integrante
do contrato administrativo principal.

CLÁUSULA QUARTA -- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à contada seguinte Dotação Orçamentária: Exercício

2020 Atividade 0503.123060251.2.036 Manutenção da Merenda Escolar-PNAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA QUINTA -- DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste Termo Aditivo será feita no mural de avisos da Câmara Municipal de Goianésia
do Pará-PA, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela CONTRATANTE, até o
décimo dia seguinte a sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA -- DO FORO

As partes elegem o foro da Cidade de Goianésia do Pará -PA, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao
cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, o
qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes, na presença de 02 (duas) testemunhas, em
02 (duas) vias de idêntico teor e forma.

Goianésia do Pará-PA, 04 de Dezembro de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
CNPJ: 84.139.625/0001-29

CONTRATANTE

R L NASCIMENTO COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - ME
CNPJ(MF) 13.117.842/0001-70

CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1)  ________________________________

		2020-12-04T14:31:05-0300
	POSTO PARAISO LTDA:13117842000170

		2020-12-04T15:43:11-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA:84139625000129

		2020-12-04T15:44:45-0300
	FRANCISCO DAVID LEITE ROCHA:28149319204